



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ N.º 05.832.977/0001-99

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020/SRP/PMSA

1

No dia 03 de março de 2020, a Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia - PA, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 05.832.977/0001-99, com sede na av. Gilberto Carvelli, S/Nº - Praça dos Três Poderes, Centro em Santana do Araguaia – Pará, representado neste ato pelo Prefeito Municipal do Município de Santana do Araguaia - PA o Sr. José Rodrigues de Miranda, portador do CPF nº 310.451.031-87, residente na RD PA 150 LOTEAMENTO SÃO JOAQUIM - Santana do Araguaia – PA, considerando o julgamento do Pregão Presencial nº 009/2020/SRP/PMSA, de acordo com as classificações alcançadas e nas quantidades cotadas pelas as empresas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no vigente Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto Municipal nº 1.009 de 19 de Janeiro de 2017, e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de preço para futura e eventual aquisição de Gêneros Alimentícios para suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, conforme quantitativos e demais condições estabelecida no Edital e Termo de Referência.

2. DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS: Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

Empresa: C. F. COSTA MARCELINO & CIA LTDA - EPP; C.N.P.J. nº 02.114.972/0001-32, estabelecida à AV. Dr. Raul Claudio Prates, nº 33, Bíblia, Santana do Araguaia PA, (94) 93431-1379, representada neste ato pelo Sr(a). CIRENE FARIAS COSTA MARCELINO, C.P.F. nº 292.073.712-00.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00004	ÁGUA MINERAL NATURAL GARRAFÃO RETORNÁVEL 20L - Mar ca.: Morro alto Embalagem em garrafão retornável de 20 litro, em plástico higiênico, com protetor na parte superior e lacre de segurança personalizado pelo fabricante. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	GARRAFÃO	750.00	14,000	10.500,00
00036	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - Marca.: Mirrela Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Portaria 354/98 - Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS.	UNIDADE	150.00	3,440	516,00
00049	MARGARINA DELÍCIA 1KG COM SAL - Marca.: Deline Margarina cremosa com sal. Embalagem integral de 1,0 kg de peso líquido. A embalagem deve conter etiqueta de identificação e data de fabricação. O prazo de validade deve ser superior a 03 meses a partir da data de entrega.	UNIDADE	450.00	6,600	2.970,00
00053	MILHO VERDE EM CONSERVA 1KG - Marca.: Bonare MILHO VERDE EM CONSERVA, APRESENTAÇÃO, E ASPECTO BOM, CHEIRO, SABOR E COR PECULIAR AOS MESMOS, ISENTOS DE RANÇO E OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS, EMBALAGEM EM LATA 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UNIDADE	135.00	12,500	1.687,50
00054	MILHO VERDE EM CONSERVA 300G - Marca.: Bonare MILHO VERDE EM CONSERVA EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO DE	LATA	155.00	2,250	348,75



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ N.º 05.832.977/0001-99

00057	300 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. OLEO DE SOJA 900 ML - Marca.: soya UNIDADE Óleo de soja refinado tipo I . Embalagem integra , tipo garrafa plástica ou lata de 900 ml de peso liquido . Não apresentando amassamento ,vazamento e abaulamento . A embalagem deve conter etiqueta de identificação e data de fabricação . O prazo de validade deve ser superior a 03 meses a partir da data de entrega .	1,255.00	4,400	5.522,00
00058	ORÉGANO 100G - Marca.: mais sabor POTE Orégano desidratado triturado, em embalagem com peso médio de 90g.	30.00	4,250	127,50
00061	PÓ PARA SUÇO 1KG - Marca.: Refrescante QUILO SUÇO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABORES SORTIDOS, TIPO ARTIFICIAL, PACOTE DE 1KG, COLORIDO ARTIFICIALMENTE, ADOÇADO, COM RENDIMENTO DE 9 LITROS, PACOTE ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO NO MÍNIMO 1% DE POLPA DESIDRATADA E VITAMINAS (A, C e FERRO).	720.00	9,500	6.840,00
00064	REFRIGERANTE 1ª QUALIDADE DE 2 LITROS - Marca.: Gu UNIDADE araná REFRIGERANTE 1ª QUALIDADE 2 LTS, SABORES VARIADOS, ACONDICIONADO EM GARRAFA PET, TRANSPARENTE, RESISTENTE E HERMETICAMENTE FECHADO, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	1,260.00	9,500	11.970,00
00065	REFRIGERANTE DE 2ª QUALIDADE 2 LTS - Marca.: Jaó UNIDADE REFRIGERANTE DE 2ª QUALIDADE 2 LTS, SABORES VARIADOS, ACONDICIONADO EM GARRAFA PET, TRANSPARENTE, RESISTENTE E HERMETICAMENTE FECHADO, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	735.00	5,900	4.336,50
00066	REFRIGERANTE EM LATA 350 ML - Marca.: Guaraná UNIDADE REFRIGERANTE 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM COM 350 ML , ACONDICIONADO EM LATA, SABORES VARIADOS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, MARCA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	420.00	3,500	1.470,00
00068	SARDINHA EM CONSERVA INTEIRA, COM ESPINHA - Marca. LATA : 88 pescado em conserva, sardinha, preparados com pescado fresco, limpo, viscerado; apresentação: inteira com espinha; conservado em óleo comestível, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; isento de ferrugem e danificação das latas, sujidades, parasitos e larvas; validade mínima de 34 meses a contar da data de entrega, lata com 130 gramas.	385.00	4,300	1.655,50
00069	TEMPERO COMPLETO 300G - Marca.: Ariane UNIDADE Tempero, tipo completo sem pimenta, apresentação pasta, aplicação uso culinário, embalagem pote plástico de 300g.	120.00	3,750	450,00
00071	VINAGRE DE MAÇÃ 500 ML - Marca.: Saborelle UNIDADE VINAGRE DE MAÇÃ EMBALAGEM CONTENDO 500 ML, LIVRE DE SUJIDADES E ACONDICIONADO EM RECIPIENTE PLÁSTICO COM TAMPAS INVIOLÁVEL E HERMETICAMENTE FECHADO, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	151.00	4,200	634,20
00072	ABACAXI FRESCO - Marca.: Inatura QUILO Abacaxi, produtos frescos e com grau de maturação intermediária, tamanho uniforme mediano, lavado. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	165.00	4,800	792,00
00073	ABÓBRINHA VERDE - Marca.: Inatura QUILO Abóbrinha verde , produtos frescos e com grau de maturação intermediária tamanho uniforme mediano , lavado . Devera apresentar odor agradável , consistencia firme , não devera apresentar perfumações , machucados , coloração não característica . Embalagem integra , tipo pacote de polietileno de no Maximo 5,0kg de peso liquido .	150.00	4,200	630,00
00074	AÇAFRÃO 100 G - Marca.: Sinha PACOTE Açafrão embalado em pacote plástico, transparente, contendo 100 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	30.00	2,500	75,00
00075	ALHO - Marca.: Inatura QUILO Alho graúdo do tipo comum fisiologicamente desenvolvido com bulbos curados, sem chocamento, danos mecânicos ou causados por pragas.	250.00	21,500	5.375,00
00076	BACON KG - Marca.: Friato QUILO Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de	325.00	21,700	7.052,50



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ N.º 05.832.977/0001-99

22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitaria n.5504/99.

00077	BANANA - Marca.: Inatura	QUILO	650.00	4,250	2.762,50
Banana , produtos frescos e com grau de maturação intermediária tamanho uniforme mediano , lavado , com presença de penca,sem exposição da polpa . Deverá apresentar odor agradável , consistencia firme , não deverá apresentar perfurações,machucados,coloração não característica. DEVE SER ENTREGUE EM CAIXAS DE MADEIRA FECHADAS.					
00078	BATATA INGLESA - Marca.: Inatura	QUILO	740.00	5,500	4.070,00
Batata inglesa, produtos frescos e com grau de maturação intermediária , tamanho uniforme mediano , lavado. Deverá apresentar odor agradável , consistencia firme , não deverá apresentar perfurações, machucados , coloração não característica . Embalagem integra , tipo pacote de polietileno de no Maximo 3,0 kg de peso liquido.					
00079	BETERRABA EM KG - Marca.: Inatura	QUILO	220.00	4,800	1.056,00
Beterraba, sem manchas, brotos, ou machucados, unidade de fornecimento, quilograma e em perfeitas condições de consumo.					
00080	CHUCHU DE PRIMEIRA - Marca.: Inatura	QUILO	120.00	4,450	534,00
Aparência fresca e sã, ótima qualidade, compacto, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie. não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. embalagem intrega, tipo pacote de polietileno de no maximo 3,0 kg de peso liquido.					
00081	CABUTIA GRAÚDO - Marca.: Inatura	QUILO	250.00	4,700	1.175,00
CABUTIA GRAÚDO - TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTAS DE MANCHAS, COM POLPA FIRME E INTACTA, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.					
00082	CARNE BOVINA DE 1ª CORTADA EM PEDAÇOS - Marca.: Inatura	QUILO	2,800.00	18,900	52.920,00
Carne Bovina de 1ª, fresca, cortada em pedaços, limpa e magra, isenta de nervos e cartilagens, em perfeitas condições de consumo, embalada em sacos plásticos transparente, unidade de fornecimento quilograma					
00083	CARNE BOVINA DE 2ª CORTADA EM PEDAÇOS - Marca.: Inatura	QUILO	2,630.00	14,250	37.477,50
CARNE BOVINA DE 2ª, CORTADA EM PEDAÇOS, LIMPOS DE GORDURA, CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: ASPECTO PRÓPRIO DE CADA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO: COR PRÓPRIA DE CADA ESPÉCIE, SEM MANCHAS ESVERDEADAS; CHEIRO PRÓPRIO; SABOR PRÓPRIO, EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES ATÓXICOS, UNIDADE DE FORNECIMENTO QUILOGRAMA.					
00084	CARNE SUÍNA FRESCA - Marca.: Inatura	QUILO	456.00	18,000	8.208,00
CARNE SUÍNA FRESCA, CONSERVADO POUCA GORDURA DEVE APRESENTAR ODORE E COR CARACTERÍSTICOS, CORTADO E PROPORCIONADO NA HORA DA ENTREGA CONFORME PEDIDO.					
00085	CEBOLA DE PRIMEIRA TIPO BRANCA - Marca.: Inatura	QUILO	332.00	3,500	1.162,00
Cebola, primeira qualidade, frescas e sãs. Apresentando grau de maturação adequado para o consumo, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte. Com ausencia de sujidades, parasitas e larvas, acondicionados em embalagem de polietileno atóxico, unidade de fornecimento: quilograma.					
00086	CENOURA DE PRIMEIRA - Marca.: Inatura	QUILO	262.00	5,800	1.519,60
Cenoura, primeira qualidade, frescas e sãs, no ponto de maturação adequado para o consumo, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isentos de pontos amarelados ou apodrecidos, Com ausencia de sujidades, parasitas e larvas, acondicionados em quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico. Unidade de fornecimento: quilograma, de acordo com a Resolução 12/78 da CNPNA.					
00087	FRANGO CONGELADO - Marca.: Friato	QUILO	1,920.00	6,900	13.248,00
FRANGO ABATIDO, INTEIRO, CONGELADO, EMBALAGEM SACO PLÁSTICO, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO					
00088	GENGIBRE - Marca.: Inatura	QUILO	20.00	9,800	196,00
GENGIBRE, ISENTOS DE SUJIDADES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, FIRME E COMPACTO, E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO					
00089	JILÓ DE PRIMEIRA - Marca.: Inatura	QUILO	30.00	7,400	222,00
JILÓ, COR VERDE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, FIRME E COMPACTO, ISENTO DE INFERMIDADE, SEM MANCHAS E BROTO, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO					



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ N.º 05.832.977/0001-99

00090	LARANJA FRESCA - Marca.: Inatura	QUILO	430.00	4,100	1.763,00
Laranja, primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para consumo, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em embalagem de polietileno atóxico, Unidade de fornecimento, quilograma					
00091	LINGUIÇA CALABRESA - Marca.: Fripal	QUILO	82.00	21,500	1.763,00
Embalagem a vácuo em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.					
00092	MAMÃO - Marca.: Inatura	QUILO	131.00	5,200	681,20
Mamão, produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.					
00093	MANGA FRESCA - Marca.: Inatura	QUILO	150.00	7,500	1.125,00
Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.					
00094	MANDIOCA COM CASCA KG - Marca.: Inatura	QUILO	215.00	3,900	838,50
Fresca, com casca inteira, Tamanho médio, íntegro, boa qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.					
00095	MAÇÃ FRESCA - Marca.: Inatura	QUILO	150.00	8,000	1.200,00
MAÇÃ FRESCA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE, COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, SEM MANCHAS, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.					
00096	MELANCIA - Marca.: Inatura	QUILO	100.00	2,600	260,00
Melancia, produto fresco e com grau de maturação intermediária, tamanho uniforme mediano, lavado. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica e sabor salobro.					
00097	MELÃO FRESCO - Marca.: Inatura	QUILO	120.00	6,800	816,00
MELÃO FRESCO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, SEM MANCHAS, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO					
00099	PEITO DE FRANGO DE PRIMEIRA QUALIDADE - Marca.: Fr	QUILO	523.00	14,000	7.322,00
iato PEITO DE FRANGO CONGELADO, SEM OSSO, EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICO À VÁCUO, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE					
00100	PÊRA ÍNTEGRA - Marca.: Inatura	QUILO	220.00	14,000	3.080,00
Pêra íntegra- com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio da espécie, com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, sem manchas, livre de resíduos de fertilizantes e em perfeitas condições de consumo.					
00101	PIMENTÃO - Marca.: Inatura	QUILO	135.00	11,900	1.606,50
Pimentão, in natura, espécie comum, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em embalagem de polietileno atóxico, Unidade de fornecimento, quilograma					
00102	PRESUNTO FATIADO - Marca.: Friato	QUILO	100.00	24,300	2.430,00
PRESUNTO COZIDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM CAPA DE GORDURA, FATIADO, COM ASPECTO, COR E CHEIRO PRÓPRIOS, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS E ENFERMIDADES, CONSERVAÇÃO 0 A 4, PRAZO DE VALIDADE 90 DIAS E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO.					
00103	REPOLHO - Marca.: Inatura	QUILO	435.00	3,200	1.392,00
REPOLHO TAMANHO REGULAR, APRESENTANDO COR E COM FORMAÇÃO UNIFORME, SEM MANCHAS, E ISENTO DE ENFERMIDADES, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO					
00104	SALSICHA DE CARNE DE AVE - Marca.: Friato	QUILO	454.00	9,700	4.403,80
Salsicha de carne de ave, isenta de pimenta. Produto congelado. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme. Não pode apresentar formação de					



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ N.º 05.832.977/0001-99

cristais de gelo , perfurações , machucados e coloração escurecida ou não característica ao produto . Embalagem plastica íntegra , a embalagem deve conter etiqueta de identificação e data de fabricação . O prazo de validade deve ser superior a 03 meses a partir da data de entrega .

00109	TOMATE DE PRIMEIRA - Marca.: Inatura QUILO	520.00	4,800	2.496,00
Tomate - in natura, espécie comum, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização, o mesmo deverá apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Acondicionados em embalagem de polietileno atóxico, unidade de fornecimento: Quilograma.				
00110	UVAS FRESCAS KG - Marca.: Inatura QUILO	115.00	15,900	1.828,50
UVAS FRESCAS - COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE, COM POLPA FIRME E ÍNTEGRA, ÍSENTA DE ENFERMIDADES, SEM MANCHAS, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.				
00111	QUEIJO MUSSARELA FATIADO - Marca.: Inatura QUILO	274.00	22,000	6.028,00
QUEIJO MUSSARELA FATIADA DE BOA PROCEDÊNCIA, NÃO PODE TER SINAL DE MOFO OU MELANDO, COM COR E ODOR CARACTERÍSTICOS E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO, UNIDADE DE FORNECIMENTO EM QUILOGRAMA.				
00115	ARARUTA - Marca.: Amafil QUILO	436.00	6,800	2.964,80
00116	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA PCT DE 1 KG - Marca.: PACOTE	1,200.00	5,100	6.120,00
Tocantins FARINHA DE MANDIOCA, AMARELA, FINA E SECA DE 1ª QUALIDADE, ÍSENTAS DE SUJIDADES, EMBALAGEM CONTENDO 1 KG, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS E NÃO VIOLADOS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.				
00117	LEITE EM PÓ DESNATADO PCT 500G - Marca.: Ccgl PACOTE	638.00	9,700	6.188,60
Leite em pó desnatado, boa solubilidade, validade mínima de 12 meses, embalagem pacote c/ 500g. o produto deverá conter data de fabricação e data de validade.				
00121	APRESUNTADO - Marca.: Friato QUILO	50.00	12,200	610,00
APRESUNTADO - FATIADO 1ª QUALIDADE RESFRIADO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM , ADEQUADA DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA COM COR, SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICOS.				
00122	BISCOITO DE POLVILHO TIPO PETA - Marca.: Assadini PACOTE	30.00	4,650	139,50
BISCOITO DE POLVILHO TIPO PETA - Especificação Biscoito de Polvilho - Salgado de 1ª qualidade.				
00126	MORTADELA - Marca.: Sadilar QUILO	100.00	9,000	900,00
Mortadela de carne de bovinos, suínos, de aves e de cubos de gordura, incluem pimenta preta (inteira ou moída), murta, noz moscada e coentro. Com identificação do produto, marca do fabricante, data da fabricação e prazo de validade.				
00127	PÃO DE FORMA FATIADO PCT 500 G - Marca.: Inatura PACOTE	330.00	7,700	2.541,00
PÃO DE FORMA FATIADO PCT 500 G - pão de forma tradicional, fatiado, embalado, ingredientes: farinha/trigo/fermento/açúcar/margarina e água, não deve apresentar cor esverdeada, com pontos brancos e cinza (mofo), não deve conter carunchos e outros, a embalagem não deve conter perfurações ou estar amassadas, as fatias devem estar inteiras e firmes, devendo conter a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, embalagem pacote 500 gramas.				
00128	PAO FRANCÊS - Marca.: Inatura UNIDADE	9,999.00	0,700	6.999,30
Pão francês. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, e aparência agradável, não devem estar amassado e de coloração não característica. Unidades com peso médio de 50 gramas de peso líquido .				
00129	PÃO PARA CACHORRO QUENTE - Marca.: Inatura PACOTE	2,500.00	13,350	33.375,00
Produto obtido por processamento tecnologico adequado, da massa preparada com farinha de trigo enriquecida (com ferro e ácido fólico). água, sal, gordura e fermento biológico. Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares.				
00130	CARNE BOVINA MOÍDA DE 2ª MAGRA - Marca.: Inatura QUILO	1,252.00	15,900	19.906,80
Resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor: próprio tipo de corte. Embalada a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Serão adotados os critérios e padrões				



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ N.º 05.832.977/0001-99

estabelecidos na Resolução RDC n.º 12, 02/01/01, ANVISA/MS. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. o produto deverá apresentar validade mínima de 60 (sessenta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. pacotes de 2kg.

00131	ROSCA DOCE - Marca.: Inatura UNIDADE	2,000.00	1,300	2.600,00
ROSCA DOCE DE PADARIA, CONTENDO FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO, AÇÚCAR INVERTIDO, LEITE EM PÓ DESNATADO, SAL, FERMENTOS QUÍMICO, BICARBONATO DE SÓDIO, PIROSFÓFATO DE SÓDIO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTES. NÃO CONTER GLÚTEN.				
00132	CHA DE CAPIM CIDREIRA 15G - Marca.: Maratá CAIXA	125.00	2,200	275,00
CHA DE CAPIM CIDREIRA 15G - produto solúvel, em caixas lacradas com aproximadamente 15 unidades (sachês). Em caixinhas de papel rígido com informações do fabricante, marca, data de fabricação e prazo de validade. Caixa envolvida e lacrada com plástico transparente. Validade mínima de 06 meses, a contar do recebimento definitivo				
00133	LEITE LONGA VIDA INTEGRAL 1L - Marca.: Piracanjuba CAIXA	200.00	4,500	900,00
LEITE LONGA VIDA INTEGRAL 1L - Sem adulterações, integral, com mínimo de 3% de gordura ou teor original, líquido, cor branca, odor e sabor característicos, acondicionado em embalagem longa vida uht/uat (ultra-alta temperatura), em caixa cartonada, de 1 litro, validade até 4 meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção. Marca do fabricante, procedência: nacional.				
00135	LEITE EM PÓ 1 KG - Marca.: Cogl PACOTE	536.00	18,600	9.969,60
Leite em pó integral - não modificado, embalagem íntegra, com 1 Kg de peso líquido. Isento de sinais de sujidade, corpos estranhos ao produto, cor não característica do produto, sabor ácido intenso ou problemas de vedação da embalagem. A embalagem deve conter etiqueta de identificação e data de fabricação. O prazo de validade deve ser superior a 08 meses a partir da data de entrega.				
00136	LINGUIÇA MISTA - Marca.: Friato QUILO	200.00	19,000	3.800,00
LINGUIÇA MISTA - CONTENDO CARNE BOVINA, SUINA E DE AVES, O PRODUTO DEVERÁ CONTER 34G DE GORDURAS TOTAIS EM 100G DE ALIMENTOS, CONTENDO A TABELA NUTRICIONAL, O MODO DE PREPARO E DESCONGELAMENTO, MARCA COMERCIAL DO PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS E/OU LEGISLAÇÃO VIGENTE DA ANVISA/MS, INCLUSIVE APRESENTADO, EM SUA EMBALAGEM, AS MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS PERTINENTES, ROTULAGEM CONTENDO NO MÍNIMO, NOME DO FABRICANTE E DO PRODUTO, CNPJ DO FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICANTE E DATA OU PRAZO DE VALIDADE.				

VALOR TOTAL R\$ 323.826,15

Empresa: LUMINATA DISTRIBUIDORA EIRELLI- ME; C.N.P.J. n.º 17.930.584/0001-05, estabelecida à AV. BERNARDO SAYÃO N.º 425, CENTRO, Paraíso do Tocantins TO, (063) 92322-4050, representada neste ato pelo Sr(a). ELOISIO LUSIA DE SOUSA DAMACENA, C.P.F. n.º 557.970.401-15.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00020	CAT CHUP 400G - Marca.: VAL	UNIDADE	125.00	4,000	500,00
CAT CHUP COMPOSTO À BASE DE POLPA E SUCO DE TOMATE, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTOS DE SUJIDADES E SEUS INGREDIENTES DE PREPARO EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, EMBALAGEM EM FRASCO PLÁSTICO DE 400 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
00021	CHOCOLATE GRANULADO 500G - Marca.: DORI	UNIDADE	110.00	7,300	803,00
CHOCOLATE GRANULADO FEITO DE CACAU, EMBALADO EM SACO DE POLIETANO CONTENDO 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
00023	COLORAU EMBALAGEM 100G - Marca.: SINHA	UNIDADE	75.00	1,500	112,50
Colorau, colorífico em pó fino homogêneo, cor vermelha intenso, embalagem plástica com 100g. Com cheiro e sabor pronto para o consumo humano.					



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ N.º 05.832.977/0001-99

00048	MAIONESE TIPO TRADICIONAL PT 500 G - Marca.: SOYA UNIDADE MAIONESE INDUSTRIALIZADA À BASE DE OVO E ÓLEO VEGETAL, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO OU VIDRO, ATÓXICO, RESISTENTE E HERMETICAMENTE FECHADO, EMBALAGEM DE 500 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	242.00	6,300	1.524,60
00050	MARGARINA VEGETAL 500 G - Marca.: CREMOSY POTE Embalagem: com identificação do produto. identificação de fabricante, data de fabricação e validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	385.00	4,900	1.886,50
00051	MILHO PARA CANJICA AMARELO PCT 500 G - Marca.: PAC PACOTE HA Milho de canjica amarelo. Embalagem integra, tipo pacote de polietileno de 500g de peso liquido. A embalagem deve conter etiqueta de identificação e data de fabricação. O prazo de validade deve ser superior a 03 meses a partir da data de entrega. MILHO PARA CANJICA AMARELO, ISENTOS DE MOFOS, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO DE 500 G.	280.00	3,000	840,00
00052	MILHO PARA PIPOCA 500G - Marca.: PACHA UNIDADE MILHO PARA PIPOCA - TIPO 1, LIVRE DE MOFOS E BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO DE 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	185.00	3,000	555,00
00055	MISTURA PARA BOLO 400G - Marca.: ITALAC UNIDADE MISTURA PARA BOLO - SABORES VARIADOS, ISENTOS DE SUJIDADES, MOFOS, BOLORES, ODORES ESTRANHOS, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS E IMPERFEIÇÕES NA EMBALAGEM, EMBALAGEM DE 400G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	220.00	4,600	1.012,00
00056	MOLHO DE TOMATE 1KG - Marca.: PRIMOR UNIDADE MOLHO DE TOMATE - PRONTO TRADICIONAL, ISENTOS DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO, E IMPERFEIÇÕES NA CAIXINHA, EMBALAGEM TETRA PAK DE 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	175.00	16,000	2.800,00
00059	PALMITO 500G - Marca.: YACO UNIDADE PALMITO - EM CONSERVA, LIVRES DE MORFOS, BOLORES E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ACONDICIONADO EM POTE DE VIDRO, TRANSPARENTE, CONTENDO 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	148.00	14,500	2.146,00
00060	PIRULITO DE FRUTAS 400G - Marca.: FLORESTAL PACOTE PIRULITO DE FRUTAS - PCT 400 G, COLORIDO ARTIFICIALMENTE, TAMANHO PEQUENO, COM CABO DE PLASTICO CADA UNIDADE DEVERA ESTÁ EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM PLASTICO, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	65.00	8,000	520,00
00062	POLVILHO AZEDO DE MANDIOCA - Marca.: DO ZE QUILO POLVILHO AZEDO, TIPO 1, DE MANDIOCA. A EMBALAGEM ÍNTEGRA DE 1,0 KG DE PESO LÍQUIDO, EMBALAGEM DEVE CONTER ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO E DATA DE FABRICAÇÃO.	432.00	8,500	3.672,00
00063	POLVILHO DOCE DE MANDIOCA - Marca.: DO ZE QUILO Polvilho doce, tipo 1, de mandioca. A embalagem integra de 1,0 kg de peso liquido. A embalagem deve conter etiqueta de identificação e data de fabricação.	486.00	6,000	2.916,00
00067	SAL REFINADO IODADO - Marca.: VITA SAL PACOTE Para consumo doméstico, embalagem, contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	271.00	1,300	352,30
00070	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA POTE 1 KG - Marca.: A UNIDADE RIANE Tempero, tipo completo sem pimenta, apresentação pasta, aplicação uso culinário, embalagem pote plástico de 1kg	200.00	9,000	1.800,00
00098	OVO DE GALINHA CART C/ 30 UNIDADES - Marca.: OVO N UNIDADE OVO Tipo extra, classe A, branco Embalagem contendo 30unidades, com dados de identificação do produto, prazo de validade.	470.00	14,800	6.956,00
00105	SELETA DE LEGUMES EM CONSERVA 300G - Marca.: OLE UNIDADE SELETA DE LEGUMES EM CONSERVA, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 300 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO.	158.00	4,000	632,00
00106	SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ 500 ML - Marca.: DA F UNIDADE RUTA SUCO CONCENTRADO, SABOR DE MARACUJÁ, EMBALADOS EM GARRAFA PET OU VIDRO DE 500 ML, NÃO CONTEM GLUTEN, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO	227.00	6,700	1.520,90



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ N.º 05.832.977/0001-99

00107	FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE SUCO CONCENTRADO DE CAJÚ 500 ML - Marca.: JANDAIA UNIDADE SUCO CONCENTRADO, SABOR DE CAJU, EMBALADOS EM GARRAFA PET OU VIDRO DE 500 ML, NÃO CONTEM GLÚTEN, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	266.00	4,000	1.064,00
00108	SUCO CONCENTRADO DE UVA 500 ML - Marca.: JANDAIA UNIDADE SUCO CONCENTRADO, SABOR DE UVA, EMBALADOS EM GARRAFA PET OU VIDRO DE 500 ML, NÃO CONTEM GLÚTEN, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	270.00	4,400	1.188,00
00112	CHÁ DE ERVA DOCE 15G - Marca.: LEÃO CAIXA Acondicionado em envelope individual, tipo sachê, de papel impermeável, com vedações mecânicas (selagem), A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, origem, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. (Caixa c/ 15 sachês).	175.00	4,000	700,00
00113	ACHOCOLATADO EM PÓ 1KG - Marca.: MUKY PACOTE ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, E FONTE DE CÁLCIO E FERRO, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO DE 1 KG, NÃO CONTENDO GLÚTEN, ISENTO DE CONSERVANTES. CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO.	175.00	7,400	1.295,00
00114	BOLACHA DE SAL TIPO CREAM CRACKER PCT 400G - Marca PACOTE .: AMANDA BOLACHA DE SAL, TIPO CREAM CRACKER, PACOTE C/ 400G, EMBALAGEM CONTENDO 03 PACOTES. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, EMBALAGEM COM 400 G, VALIDADE: MÍNIMO DE 01 ANO, ISENTOS DE AROMAS ESTRANHOS E CONTAMINANTES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE.	752.00	3,700	2.782,40
00118	ACHOCOLATADO EM PÓ 800G - Marca.: MUKY UNIDADE INSTANTANEO, TRADICIONAL A BASE DE AÇUCAR, CACAU EM PÓ E MALTODEXTRINA, EMBALAGEM EXCETO PACOTE, CONTENDO MÍNIMO DE 800G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA.	75.00	6,900	517,50
00119	ADOÇANTE LÍQUIDO 100 ML - Marca.: ADOCYL UNIDADE ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO, CONTENDO SACARINA, CICLAMATO DE SÓDIO, ACESULFAME K, ASPARINA, ÁGUA, SORBITOL, EDULCORANTES, BENZOATO DE SÓDIO, ÁCIDO BENZOICO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E REGULAR DE ACIDEZ DE SÓDIO, ISENTO DE SÓDIO, EMBALAGEM DE 100 ML, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	57.00	3,500	199,50
00120	ÁGUA DE COCO 200ML - Marca.: DUCOCO UNIDADE ÁGUA DE COCO ESTERILIZADA E CONCENTRADA, NÃO CONTEM GLÚTEN, 0% DE GORDURAS, EMBALAGEM TETRA PARK OM 200 ML, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	120.00	2,000	240,00
00125	CHÁ DE HORTELÃ - Marca.: LEÃO CAIXA CHÁ DE HORTELÃ EM CAIXA, PARA USO ALIMENTÍCIO, CONTENDO 15 SACHES DE 15 G, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	10.00	2,800	28,00
VALOR TOTAL R\$				38.563,20

Empresa: ARS LIMA EIRELI; C.N.P.J. n° 11.398.801/0001-73, estabelecida à Avenida José Mendonça, n° 192, Centro, Santana do Araguaia PA, (94) 93431-1833, representada neste ato pelo Sr(a). ADRIANA RIBEIRO SILVEIRA LIMA, C.P.F. n° 821.440.282-49.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	ACÚCAR CRISTAL PCT 2 KG - Marca.: IMPERIAL Açúcar Cristal, primeira qualidade, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em saco plástico atóxico, pct com 2 kg	PACOTE	1,362.00	4,950	6.741,90
00002	AÇÚCAR REFINADO 1KG - Marca.: UNIAO AÇÚCAR REFINADO, NA COR BRANCA, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR ACONDICIONADO EM PCT DE POLIETILENO DE 1 KG, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, ISENTOS DE AROMAS ESTRANHOS E CONTAMINANTES, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	PACOTE	115.00	4,500	517,50
00003	ÁGUA MINERAL S/GÁS GARRAFA DE 500 ML - Marca.: BEL ÁGUA ACONDICIONADO EM GARRAFA DE 500 ML, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E CNNPA, RÓTULO CONTENDO A ORIGEM	UNIDADE	7,800.00	0,790	6.162,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ N.º 05.832.977/0001-99

DA ÁGUA MINERAL COMO, NOME DA FONTE, NATUREZA DA ÁGUA, LOCALIDADE, DATA E NÚMERO DE CONCESSÃO DA LAVRA, NOME E ENDEREÇO DE CONCESSIONÁRIO, CONSTANTES FÍSICO-QUÍMICA, COMPOSIÇÃO ANALÍTICA E CLASSIFICAÇÃO, ANO E MÊS DE ENGARRAFAMENTO.				
00005	ÁGUA MINERAL COM GÁS GARRAFA DE 500ML - Marca.: SC GARRAFA HIN Acondicionada em garrafa de 500 ml registro no Ministério da Saúde e CNNPA, rótulo contendo a origem da água mineral como: nome da fonte, natureza da água, localidade, data e número de concessão da lavra, nome e endereço do concessionário, constantes físico-química, composição analítica e classificação, ano, mês de engarrafamento e prazo de validade.	1,250.00	2,300	2.875,00
00006	ÁGUA MINERAL COPO 300ML - Marca.: BELAGUA UNIDADE ÁGUA MINERAL - POTÁVEL SEM GÁS, EMBALADA EM COPOS DE 300 ML, TIPO PET, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, COM SELO DO LAMIN.	1,850.00	0,750	1.387,50
00007	AMENDOIM CRU 500G - Marca.: PACHA UNIDADE AMENDOIM CRÚ, DESCASCADO, TIPO 1, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO PACOTE COM 500 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E DATA DE FABRICAÇÃO.	30.00	7,450	223,50
00008	ANILINA LÍQUIDA 10 ML (PARA USO ALIMENTÍCIO) - Mar ca.: JUNCO UNIDADE ANILINA LÍQUIDA 10 ML (CORES DIVERSAS), PARA USO ALIMENTÍCIO, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO.	65.00	2,980	193,70
00009	ARROZ AGULHINHA, TIPO 1, LONGO PCT 5 KG - Marca.: PACOTE BUTUI ARROZ - AGULHINHA, TIPO 1, LONGO, GRAOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE MAXIM A DE 15%, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO, CONTENDO 1 QUILO	1,623.00	12,950	21.017,85
00010	AZEITE DE OLIVA 200 ML LATA Azeite de oliva, extra virgem, sem colesterol, embalado em lata de 200 ml, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de validade e seu peso líquido.	55.00	3,900	214,50
00011	AZEITONA COM CAROÇO EMB. 500 G VIDRO Azeitona, tipo verde, apresentação com caroço, tamanho médio, vidro de 500g, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	125.00	8,100	1.012,50
00012	BALA DOCE MASTIGÁVEL 700G UNIDADE BALA DOCE MASTIGAVEL PACOTE COM 700G, SABORES VARIADOS, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	50.00	6,000	300,00
00013	CHOCOLATE EM BARRA AO LEITE 1KG UNIDADE CHOCOLATE EM BARRA AO LEITE, INDICADO NO PREPARO DE BOMBONS, BOLOS E SOBREMESAS, EMBALAGEM DE 1 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO	50.00	19,400	970,00
00014	BATATA PALHA 1KG PACOTE BATATA PALHA - EMBALAGEM DE 1000 G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DE PRAZO DE VALIDADE.	155.00	16,900	2.619,50
00015	BOLACHA DOCE TIPO RECHEADA 165G UNIDADE BOLACHA DOCE TIPO RECHEADA - sabores variados, embalagem de 165 g, rotulagem conforme legislação vigente, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	220.00	1,900	418,00
00016	BISCOITO DE CÔCO TIPO ROSQUINHA PACOTE Embalagem contendo no mínimo 800G com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	679.00	5,100	3.462,90
00017	BOMBOM CHOCOLATE PACOTE BOMBOM DE CHOCOLATE TIPO BOLA, PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONSTITUÍDO POR UMA MASSA DE CHOCOLATE OU POR UM NÚCLEO FORMADO DE RECHEIOS VARIADOS, RECOBERTO POR UMA CAMADA DE CHOCOLATE BEM CROCANTE, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO CONTENDO 50 UND, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	45.00	24,900	1.120,50
00018	CAFÉ TORRADO E MOÍDO PCT DE 250 G PACOTE CAFÉ TORRADO E MOÍDO TRADICIONAL, EM PÓ HOMOGÊNEO, EMBALADO À VÁCUO, FRESCO E INODORO DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, COM SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ - ABIC.	1,750.00	3,600	6.300,00
00022	CÔCO RALADO PACOTE	290.00	1,400	406,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ N.º 05.832.977/0001-99

Úmido adoçado, embalagem de 100g, produto de boa qualidade, com sabor, odor e textura característica do produto Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto.

00024	CRAVO DA ÍNDIA 100G	UNIDADE	50.00	5,400	270,00
	CRAVO DA ÍNDIA, EMBALADO EM POTE PLÁSTICO DE 100 GRAMAS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.				
00025	CREME DE LEITE 200G	UNIDADE	110.00	2,000	220,00
	CREME DE LEITE TRADICIONAL, EMBALAGEM DE 200 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE				
00026	FARINHA DE MILHO PRÉ COZIDA (CUSCUZ)	UNIDADE	632.00	1,200	758,40
	Cuscuz de milho, farinha de milho flocada enriquecida com ferro, ácido fólico e vitamina B12. Embalagem integral de 500g de peso líquido. A embalagem deve conter etiqueta de identificação e data de fabricação. O prazo de validade deve ser superior a 03 meses a partir da data de entrega. FARINHA DE MILHO, PRÉ COZIDA, EM PACOTE COM, NO MÍNIMO 500G PESO LÍQUIDO, TIPO POLENTA INSTANTANEA.				
00027	DOCE DE FRUTAS 450G	UNIDADE	60.00	5,000	300,00
	DOCE DE FRUTAS EM CALDA (DIVERSOS SABORES) EMBALAGEM DE 450 G, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS, MOFOS E BOLORES E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM TAMPA HERMETICAMENTE FECHADA, DEVE APRESENTAR SELO DO SIF, TER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.				
00028	DOCE GOIABADA EMBALAGEM COM 600G	UNIDADE	60.00	4,400	264,00
	DOCE, TIPO GOIABADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, DEVE SER ISENTA DE MOFO E BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGEM DE 1 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.				
00029	DOCE DE LEITE PASTOSO 500G	UNIDADE	60.00	7,400	444,00
	DOCE DE LEITE PASTOSO EMBALADO EM POTE DE POLIETILENO COM PESO LIQ. DE 500 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO.				
00031	ERVILHA VERDE REIDRATADA 280G	LATA	250.00	1,800	450,00
	Embalagem com no mínimo 280g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.				
00032	EXTRATO DE TOMATE 1KG	UNIDADE	330.00	6,100	2.013,00
00033	EXTRATO DE TOMATE 190G	UNIDADE	350.00	1,900	665,00
	EXTRATO DE TOMATE TRADICIONAL, CONTENDO 190 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO				
00034	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA TIPO 1 KG	QUILO	425.00	4,200	1.785,00
	Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.				
00035	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO	QUILO	350.00	3,850	1.347,50
	Farinha de trigo sem fermento, enriquecida com ácido fólico e ferro. Embalagem integral de 1,0 kg de peso líquido. A embalagem deve conter etiqueta de identificação e data de fabricação. O prazo de validade ser superior a 03 meses a partir da data de entrega.				
00037	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 PCT DE 1 KG	PACOTE	1,100.00	5,900	6.490,00
	Feijão tipo I, classe carioca, embalagem integral, tipo pacote de polietileno de 1,0kg de peso líquido. A embalagem deve conter etiqueta de identificação e data de fabricação. O prazo de validade deve ser superior a 03 meses a partir da data de entrega. Feijão Carioca tipo 1, limpo e sem misturas, validade mínima 08 meses, embalagem pct 1kg				
00038	FERMENTO BIOLÓGICO 500G	UNIDADE	298.00	14,900	4.440,20
	FERMENTO BIOLÓGICO 500 G - desidratado instantâneo para pães e massas, embalado à vácuo em saco laminado de 500 g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.				
00039	FERMENTO QUÍMICO, EM PÓ 250 G	UNIDADE	72.00	6,100	439,20
	Fermento químico, em pó. Embalagem, contendo 250g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 38/77 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.				
00040	FLOCOS DE ARROZ PRÉ-COZIDO	UNIDADE	132.00	2,400	316,80
	Flocos de arroz pré-cozido, instantâneo. Embalagem contendo no mínimo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.				



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ N.º 05.832.977/0001-99

O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
00041	FLOCOS DE MILHO, PRÉ-COZIDO	UNIDADE	135.00	1,800	243,00
FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO, EMBALAGEM COM 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO					
00042	FUBÁ DE MILHO KG	QUILO	320.00	2,200	704,00
Embalagem com pacotes de 500g.					
00043	LEITE CONDENSADO LT 395 GRAMAS	LATA	230.00	3,900	897,00
LEITE CONDENSADO EMBALADO EM LATA DE 395 GRAMAS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO.					
00044	LEITE DE CÔCO 500 ML	UNIDADE	60.00	4,600	276,00
LEITE DE COCO NATURAL, INTEGRAL, CONCENTRADO E ISENTO DE SUJIDADES, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, 500 ML					
00045	LEITE PASTEURIZADO PCT 1 LT	LITRO	650.00	3,000	1.950,00
Leite pasteurizado integral. Ausência de qualquer tipo de impurezas ou elementos estranhos. Aspecto líquido, cor, odor e sabor característicos. Embalagem de polietileno leitoso atóxico contendo 1 litro. Deve constar registro do S.I.M. Deverão conter na embalagem a data de fabricação e validade. Não serão recebidos produtos cuja fabricação tenha ocorrido em prazo superior a um dia anterior à data de entrega. Validade mínimo 4 dias.					
00046	MACARRÃO ESPAGUETE 500G	UNIDADE	1,110.00	2,200	2.442,00
Macarrão do tipo espagete nº 08;seca com ovos; fabricada a partir de matéria-prima selecionada, são, limpa e boa qualidade; enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem resistente e termos soldado. Embalagem de 500g, de boa qualidade. Validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega.					
00047	MACARRÃO TIPO PARAFUSO PCT 500G	PACOTE	632.00	2,400	1.516,80
Macarrão tipo Parafuso ,massa de sêmola, primeira linha, (sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido). Embalagem íntegra, tipo pacote de polietileno de 500 g de peso líquido.A embalagem deve conter etiqueta de identificação e data de fabricação.O prazo de validade deve ser superior a 03 meses a partir da data de entrega.					

VALOR TOTAL R\$ 84.174,75

2.1. O valor total dessa Ata de Registro de Preço é R\$ 446.564,10 (quatrocentos e quarenta e seis mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e dez centavos).

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos serviços objeto desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação da Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA, na contratação da totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas.

2.3. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da Administração.

2.4. As especificações dos serviços do objeto e as demais condições de execução são aquelas estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I e II do Edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

2.5. A localização precisa, os prazos e as condições específicas dos fornecimentos estarão indicados na ordem de compra a ser emitida pela Administração, quando dos efetivos abastecimentos.

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: O Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de Registro de Preços e nas condições previstas no Edital.

3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, a administração, não será obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada preferência em igualdade de condições à Beneficiária da Ata.

3.3. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) contrato(s) na forma



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ N.º 05.832.977/0001-99

digital, retirar a ordem de compras ou a nota de empenho, contados da convocação.

3.4. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de serviço ou a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital.

12

4. DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Será permitida a adesão de órgãos não participantes desta Ata, até o limite individual de 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das adesões, até o dobro dos quantitativos registrados, conforme legislação vigente.

5. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS: Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços serão fixos e irrevogáveis pelo prazo de 60 (sessenta) dias da data de recebimento das propostas.

Após esse período os preços serão reajustados com base no reajuste de preços ocorrido no mercado, mediante comprovação através de documentos oficiais.

5.1. O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto à Beneficiária da Ata, observadas as disposições legais.

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará a Beneficiária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado, observadas as disposições legais.

5.3. Frustrada a negociação, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumido.

5.4. Na hipótese anterior, o órgão gerenciador convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a Beneficiária da Ata do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de serviço, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS: A Beneficiária da Ata terá seu registro cancelado quando:

6.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2. Não retirar a ordem de serviço ou nota de empenho ou não assinar o contrato no prazo estabelecido pela Prefeitura Municipal, sem justificativa aceitável;

6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993 ou no Art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

6.5. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade superior da Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia - PA.

6.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ N.º 05.832.977/0001-99

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS: As condições gerais da prestação dos serviços, tais como especificações, os prazos, as obrigações da Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia - PA e da Beneficiária da Ata, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

13

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia - PA e Beneficiária da Ata.

Santana do Araguaia – PA, 03 de março de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
C.N.P.J. nº 05.832.977/0001-99
Órgão Gerenciador

C. F. COSTA MARCELINO & CIA LTDA - EPP
C.N.P.J. nº 02.114.972/0001-32
Beneficiária da Ata

ARS LIMA EIRELI
C.N.P.J. nº 11.398.801/0001-73
Beneficiária da Ata

LUMINATA DISTRIBUIDORA EIRELLI- ME
C.N.P.J. nº 17.930.584/0001-05
Beneficiária da Ata